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Pasqyrat financiare te vitit 2020
Perparimi SK shpk

NIPT K99601201L

Lek/Mije Lek/Miljon Lek
Pasqyra e Pozicionit Financiar

AKTIVET

Aktive afatshkurtra
Mjete monetare
Investime
Ne tituf pronesie te njesive ekonomike brenda grupit *
Ne tituf pronesie te njesive ekonomike ku ke interesa pjesmarrese
aksione te veta
Te tjera financiare
Te drejta te arketueshme
Nga aktiviteti i shitytezimit
Nga njesite ekonomike brenda grupit *
Nga njesite ekonomike ku ka interesa pjesmarrese
Te gera
Kapital { nenshkruar | papaguar
Inventaret
Lende e pare dhe materiale te konsumueshme
Prodhime ne proces dhe giysemprodukte
Produkte te gatshine
Mallra
Aktive biologfike (gie e gfalle ne rritfe dhe majmeri)
AAGIM te mbajtura per shitje
Parapagime per inventar
Shpenzime te shtyra
Te arketueshme nga te ardhura te konstatuara
Totali i aktiveve afatshkurtra

Aktive afatgjate
Aktive financiare
Tityf pronesie te njesive ekonomike brenda grupit ¥
Tituj proneste te njesive ekonomike ku ka interesa pjesmarrese
Tityf te huadhenies ne njesite ekonomike brenda grupit *
Titwf te huadhenies ne njesite ekonomike ku ka interesa pjesmarrese
Tityf te tfere te mbajtur si aktive afaigiata
Tityj te tjere te huadhenies
Alktive materiale
Toka dhe ndertesa
Impiante dhe makineri
Te tera instalime dhe pajisje
AAGJIM te mbajtura per investim
FParapagime per aktive materiale dhe ne proces
Aktivet biologjike
Aktive jo materiale
Koncensione, patenta, licensa, makra tregtare, ie drejta dhe aktive te ngjiashme
Emri | mire
Parapagime per AAJM
Aktivet tatimore te shtyra
Totali i aktiveve afatgjata

TOTALI I AKTIVEVE

DETYRIMET DHE KAPITALI

Periudha
Raportuese

16,797,111

Periudha
Para ardhese

20,028,144

227,048,250

248,101,272

243,845,361

268,129,417




Detyrime afatshkurtra
Titwit e huamarrjes
Detyrime ndaf institucioneve te kredise
Altetime ne avance per porosi
Te pagueshme per aktivitetin e shfi-ytezimit
Deftesa te pagueshme
Te pagueshme ndaj njesive ekonomike brenda grupit *
Te pagueshme ndaj wiesive ekonomike ku ka interesa pjesmarrese
Te pagueshme ndaf punonjesve dhe sigurimeve shogerore/shendetsore
Te pagueshme per defyrime fatimore
Te ffera te pagueshme
Te pagueshme per shpenzime te konstatuara
Te ardhura te shtyra
Provizione
Totali i detyrimeve afatshkurta

18,725,102

Detyrime afatgjata
Titujt e huamarries
Detyrime ndaj institucioneve te kredise
Aktetime ne avance per porosi
Te pagueshme per aktivitetin e shfivtezimit
Deftesa te pagueshme
Te pagueshme ndaf njesive ekonomike brenda grupit *
Te pagueshme ndaf njesive ekonomike ku ka interesa pjesmarrese
Te tfera te pagueshme
Te pagueshme per shpenzime te konstatunara
Te ardhura te shtyra
Provizione
Provizione per pensione
Provizione te tjera
Detyrime tatimore te shtyra

Totali i detyrimeve afatgjata 240,111,715 242,341,590
Detyrime totale 262,182,322 261,066,692
Kapitali dhe Rezervat

Kapitali i nenshkruar
Primi i lidhur me kapitalin
Rezerva rivleresimi
Rezerva te tjera
Rezerva ligiore
Rezerva statutore
Rezerva te ljera
Diferenca nga perkthimi i monedhes ne veprimtari te huaja
Fitimi/(humbja) e pashperndare
Fitimi/(humbyja) e periudhes
Totali i kapitalit qe i takon pronareve njesise ekonomike
Interesa jo-kontrollues

Totali i kapitalit (18,336,961) 7,062,724
TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 243 845,361 268,129,416
Chock (0) i

* ne rastin e pasqyrave financiare te konsoliduara llogarite me njesite ekon brenda grupit eliminohen dhe nuk paraqiten ne pasqyren &

pozicionit financiar




Pasqyrat finaneiare te vitit 2020
Perparimi SK shpk

NIPT K99601201L

Lek/Mije Lek/Miljon Lek
Pasqyra e Performances

Periudha Periudha
Raportuese Para ardhese

Te ardhurat nga aktiviteti i shfrytezimit
Te ardhurat ngo aktiviteti
Te ardhurat nga aktiviteti dytesor
Te ardhurat nga altiviteti dytesor
Te ardhurat nga aktiviteti dytesor
Te ardhurat nga aktiviteti dytesor
Te tjera te ardhura nga aktiviteti i shfvytezimit
Te ardhura nga ndryshimi ne inventarin e mallrave dhe
prodhimit ne proces
Te ardhura nga puna e kryer nga njesia ekonomike per
qellimet e veta dhe e kapitalizuar
Te ardhura te tjera te shfrytezimit
Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme
Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme
Te tjera shpenzime
Shpenzime te personelit
Paga dhe shperblime
Shpenzime te sigurimeve shogerore/shendetsore
Shpenzimet per pensionet
Zhvleresimi i aktiveve afatgjata materiale
Shpenzime konsumi dhe amortizimi
Shpenzime te tjera shfrytezimi
Te ardhura te tjera
Te ardhura nga njesite ekonomike brenda grupit*
piesmarrese
ekonomike brenda grupi, pjese e aktiveve afatgiata *
ekonomike ku ka interesa pjesmarrese, pjese e aktiveve
ngjashme nga njesi ekonomike brenda grupit *
ngiashme nga njesi ekonomike ku ka interesa
Zhvleresim i aktiveve financiare dhe investimeve
financiare te mbajtura si aktive afatshkurtra
Shpenzime financiare
Shpenzime interesi dhe shpenzime te ngjashme
Shpenzime interesi dhe shpenzime te ngjashme per tu
paguar tek njesite ekonomike brenda grupit *
Shpenzime te tiera financiare
Pjesa e fitimit/(humbjes) financiare nga pjesmarrjet
ﬁ@é pe "?«f}' STy S
Fitimi/(humbj

&

i

bt s
a) para tatimit
Tatimi mbi fitimin




Tatimi mbi fitimin e periudhes

Tatim fitimi i shtyre

Pjesa e tatim fitimit te pjesemarrjeve
Fitimi/(Humbja) e periudhes/vitit {A)

(25,399,685)

(9,201,028)

Te ardhura te tjera gjitheperfshirese per
periudhen/vitin:
Diferenca (+/-) nga perkthimi i monedhes ne veprimtari
te huaja
Diferenca (+/-) nga rivieresimi i aktiveve afatgjata
materiale
Diferenca (+/-) nga rivieresimi i aktiveve financiare te
mbajtura per shitje
Pjesa e te ardhurave gjitheperfSshirese nga pjesmarriet

Sk

Totali i te ardhurave te tjera gjitheperfshirese per
periudhen/vitin (B)

Totali i te ardhurave gjitheperfshirese per
perindhen/vitin (A+B)

Totali i te ardhurave giitheperfshirese per :
Pronaret e njesise ekonomike meme
Interesat jo-kontrollues

(25,399,685)

(9,201,028)




Pasqyrat financiare te vitit 2020
Perparimi SK shpk

NIPT K99601201L

Lek/Mije Lek/Miljon Lek
Pasqyra ¢ Fluksit Monetar

Fluksi mjeteve monetare nga/perdorur ne aktivitetin ¢
Fitimi/(Humbja) e periudhes
Rregullime per shpenzimer jo-monetare:
Shpenzimet financiare jomonetare
Shpenzime per tatimin mbi fitimin jo-monetar
Shpenzime konsumi dhe amortizimi
Zhvleresimi i aktiveve afatgjata materiale
Zhvleresimi i te drejtave te arketueshme
Ulje ne vleren neto te realizueshme per inventaret
Provizione per shpenzime
Shpenzime te konstatuara
Te ardhura te konstatuara
Te tiera (pershiruaj)
Te tjera (pershkruaj)

Fluksi i mjeteve monetare i perfshire ne aktivitete
(Fitim)/humbja nga shitja e aktiveve afatgjata
(Fitim)/humbja nga investimet ne pjesmarrje
Interesa te fimara
Te tiera (pershiruaj)

Ndryshim ne aktivet dhe detyrimet e shfrytezimit

Renie/(Rritje) ne te drejtat e arketueshme dhe te tjera
Renie/(Rritje) ne inventar
Rritje/(Renie) ne detyrime te pagueshme
Rritje/(Renie) ne detyrime per punonjesit
Te tjera (pershirucy)
Mjete monetare neto nga/ perdorur ne aktivitetin e
shfrytezimit

Fluksi i mjeteve monetare nga/ perdorur ne aktivitetin
e investimit
Pagesa per blerjen e aktiveve afatgjata materiale
Arketime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale
Para te perdorura per bletjen e filjaleve (netuar me
Para te arketuara nga shitja e filjaleve (netuar me
shumen e nijeteve monetare pjese e aktiveve neto te
shitura)
Pagesa per blerjen e investimeve te tjera
Arketime nga shitja e investimeve te tjera
Dividente te arketuar
Interesa te arketuara
Te tjera (pershkrugj)

Periudha
Raportuese

Periudha
Para ardhese

(25,399,685) (9,201,028)
21,053,022
3,866,529 2,636,703
1,115,629 (16,619,96(1))
635,496 (23,184,286)
23,132,538




Mjete monetare neto nga/perdorur ne aktivitetin e 0

Fluksi i mjeteve monetare nga/perdorur ne aktivitetin
Arketime nga emetimi i kapitalit te nenshkruar
Arketime nga emetimi i aksioneve te perdorura si
Hua te arketuara
Pagesa e kostove te transaksionit qe lidhet me kredite
Riblerje e aksioneve te veta
Pagesa e aksioneve te perdorura si kolateral
Pagesa e huave
Pagese e detyrimeve te girase financiare
Interes i paguar
Dividende te paguar pronareve te njesive ekonomike
Dividende te paguar interesave jokontrollues
Te tjera (pershiruaj)

Mjete monetare neto nga/perdorur ne aktivitetin e 0

0

Rritje/(renie) neto ne mjetet monetare dhe ekuivalente 635,496

(51,747)

Mijete monetare dhe ekuivalente me to ne fillim 1,147
Efekti i luhatjeve te kurseve te kembimit te mjeteve
monetare

52,893
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SHENIMET

2020

1 |Aktive monetare 636,643 1,147
Arka
Arka ne Leke 578,365 -
Arka ne Euro -
Totali né Leké -
Procredit ne Leke -
Procredit ne Euro -
Intesa ne Leke 62,485 800
Intesa ne euro {4,207} 347
KURSI 123.70 121.77
Totali né Leké 58,278 1,147

Total mjete

© 6366

-

2 |Lllogari te arketueshme

Kliente / OSHEE sha 552,471 512,949
Kliente per tu fatururar( Dhjetor 2018) - 2,552,095
KLIENTE TE TJERE - .
Zhvlerésim klienté - -
Totali. - ‘ 552,471 3,065,044 ;

Shenim 1: Prodhimi | energjise elektrike te muajit Dhjetar 2019, sipas kontrates se lidhur me OSHEE sha, faturohet ng

muajin Janar 2020. Shogeria ka njohur te ardhuren e muajit Dhietor 2019, ne pasgyren e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

per vitin 2018,

3 |Kerkesa te tjera te arketueshme

4 [Inventari

Materiale té para {a)

Materiale té tiera (b}

256,842

256,842

Inventar per shitje

Totali .

P——

5 |Shpenzime te llogaritura per vitin e ardhshem kontabel

6 |Detyrime tatimore te parapaguara

Tvsh e kreditueshme 15,045,740 16,399,696

Parapagime per Doganen 20,416 20,416

Tatim Fitimi (parapagim) 285,000 285,000
" 15351056 16,705,112 |

7 |Aktive afatgjata materiale

NDERTESA

NDERTESA LABORATORI

Totali::- ‘ ST RO
Paisjie Kompjuterik 192,739 256,985
Amortizim per Paisfe Kompjuterike (48,185) {64,246)
Mobilje dhe paisje zyre 35,030 48,787
Amortizim per Mobille dhe paisie zyre (7,806} (9,757}




Instalime teknike makieri 38,951,369 49,939,211
Amortizim per Instalime dhe makineri {7,978,843) {9,987,842)
Paisfe Elektrike 1,050,485 1,313,106
Amoartizim per Paisje Elektrike {210,118) {262,621)
Totall i 2,988,67. 33,622

Shenim 2 : Aktivet afatgjata materiale perbehen nga, Instalime paisie teknike makiners,

Mabille zyre dhe Paisje kompjuterike. Sl date e hyrjes

per efekt te llogaritjes se amortizimit eshte data ne te ciien Aktivet Jfane vene ne perdorim 01/04/2016.Llogaritja e amortizimit filion

ngo dita e pare e muajit ge pasen muafin e Ayrjes.

8 1

Aktiv Jomat 191,649,935 199,240,503
Amortizim (7,590,568} {7,590,568)
Aktive te tjera afatgjate jomateriale 3,907,466 5,247,168
Amortizim per Aktive te tjera Jomateriale {1,339,703) {1,339,703)
Shpenzime te zhvillimit ffillmit 11,310,250 15,188,050
Amortizim per Shpenzime te zhvillimit /fillimit (3,877 800!

TOTA| o i e 194,059,579 - = D06;R67,650"

Shenim 3: 5i rezultat | adoptimit te SKK 13 I ndryshuar , hyre ne fugi me date 1 Janar 2015, shogerla ka kontabilizuar Marreveshjet e

Koncesionit duke njohur nje Aktiv Afaatgjate Jomaterial marre s shperblim per ndertimin fofrimin e sherbimeve te dhena me Koncesion.

Aktivi Jomaterial perfageson te drejten per te shitur energjl efektrike te prodhuar nga insfrastruktura e koncesionit. I

Kio nuk eshte nje e drejte e pakushtezuar per te marre para, por varet nga sasia e energjise elektrike te prodhuar nga Hidrocentroli,

Shogeria ne vitin 2016 ka perfundur fozen e ndertimit, dhe te gjitha aktivet afatgjata materile ne proces

june transferuar ne Aktive Afatgjata JoMuteriale dhe Aktive Afatgjata Materiale sipas Marreveshjes se Koncesionit .

8/1 |AAG) ne proce

HUAMARIJE AFATSHKURTERA

Huamarrjet dhe detyrime te tjera

Hua me palet e lidhura

10 |Té& pagueshme ndaj furnitoréve

Teknova 15,343,019 15,343,019

MM Topuzi 261,074 261,075

Julian Zhelegu - 40,760

Albanian Satellite Comunication - 131,512

Maijlinda Magellari 187,200

XYZ 172,000 -

Bashkia Kelcyre 4,733,339 36,000

Erpa Invest 74,472 120,572
2,160,000

Teknova per operim menaxhim 420,000

104-|

11 |Té pagueshme ndaj punonjésve
Paga dhe shperblime 678,503 618,647
Detyrime per Sigurime Shog. Shend. Dhe Tap 179,501
Totali 0 - . 58.004

12

Detyrime tatimore

Detyrime tatimore per TAP-in 6,500




Detyrime tatimore per Tatimin mbi Fitimin

Detyrime tatimore per TVSH

Detyrime tatimore pér Tatimin n& Burim

Detyrime tatimore té tjera

13

Huamarrjet dhe detyrime te tjera

Detyrime per financime ndaj ortakut Erpa Invest
T m—

14

HUA AFATGIATE

Hua nga ortaku Fondi Erpa shpk

230,588,692

232,818,567

FINANCIME nga ortaku Fondi ErEa shpk

Tota

Shenim 4: Glate fozes se ndertimit dhe investimit, Ortaku | Vetem i shogerise ka financuor me ane te nje kontrate huaje te lidhur mes

9,523,023

9,523,023

paleve sipas kushteve te percoktuara ne te.

15

Kapitali ligjor

26,252,000

726,252,000

15.1 [Diferenca nga rivleresimi -
15.2 |Fitime t& pashpérndara (19,189,276} (9,988,248)
15.3 [Fitim i periudhés {25,399,685) {9,201,028)

Eitimi para tatiFiit

3

Shpenzime t& pazbritshme

,201,028))

HUMBJA

Baza e llogaritjes sé tatimit {9,201,028)
% e tatim Fitimit 0

Tatim Fitimi

15.3

Eitim ‘perivdh

Parapagime 444

Tatim fitimi per pagese

Shpenzime té pazbritshme

Paga cash

Shpenzime zhvlerésimi klienté

Gjoba dhe déshmpérblime

43,400 -

Shpenzime pa faturé

Difernca negative nga kurset & kembimit

Shpenzime te tjera kore

16

Te'ardhuratotal

Te ardhura bruto nga shitja energjise elektrike

P IR SISO



Te ardhura shitje energjie dhjetor 2019

2,604,178

Minus Zbritja per Fee Koncesionare {154,824} (354,972)

Te ardhura neto nga shitja e energjise elektrike 7,586,391 17,393,748

Te ardhura te tjera nga veprimtaria kryesore -

Te ardhura totale 7,586,391 17,393,748

Shenim 5 : Te ardhurat jane njohur ne vieren e tyre bruto, minus pogesen per Fee Konicesionare.

Bazuar ne marrveshjen e koncesionit, shogeria paguan tarife koncesioni prej 2 % te prodhimit neto te Energjise.

Shpenzimet total. T - 26504775
17 |Materialet e konsumuara

Blerje materialesh te konsumueshme 2,388 72,654

Blerje sherbimesh teknike

Operim , menaxhim , mirembajte hidrocentrali

Materiale & tjera

Bl.energji,avull,uje

Té tjera

18 |Kostot e punés
Pagat dhe shpérblimet e personelit 939,500 312,000
Sigurimet shogérore dhe shénd 110,097 5,30

19 |Amortizimi dhe zhvierésimi
Amortimim per Mobilje dhe paisje zyre 7,806 9,757
Amortimim per Paisje Informatike 48,185 64,246
Amortimim per Paisje, Intsalime dhe Makineri 7,978,843 9,987,842
Amortimim per Paisje Elekirike 210,118 262,621 |
Bar B2a8,951| | -10324,867
Amortizimi | Aktivit Jomaterial 7,590,568 7,590,568
Aktive te tjera afatgjate jomateriale 1,339,703 1,339,703
Amortizimi Shpenzime te nisjes dhe zhvillimit 3,877,800 3,877,800
Amortizimi | Aktiveve Afatgjata Jomateriale te tjera - -
Totali .o o Ce 2,808,070 - 512,808,074

20 |Shpenzime té tjera
Néntrajtime t& pérgjithshme 2,100,000 3,664,300
Konsulence teknike 953,500 -
Konsulence fiskale 505,624 -
Sherbim noterial 3,500 -
Qira 74,472 73,903
Sigurime 753,817 -
Transferime udhetim dieta - -
Mirembajtje dhe riparime - -
Té ndryshme 52,000 76,638
Tarifa Aplikimi per leje te ndryshme 82,511 -
Shpz.postare e telekomunikimi/interneti - 109,782
Shérbime bankare 33,900 51,696
Shpenzime zhvlerésim klientg - -
Penalitete,gjoba,demshperblime 43,400 -
Vlera kont. e AQ te shitura dhe nxjerra - -
Té tjera tatime e taksa 6,276,804 63,000
Shpenzime te tjera korente - _ -
TOTAL - S 010:879,528 | o7 039,319

0

21

Shpenzime financiare/ interesa




Humbje nga konvertimi

Shpenime pér interesa

Te ardhura nga konvertimi
——

22

Te ardhura financiare

Te ardhura financiare { Zbritjet e furnitorit)

Te ardhura Financiare nga konvertimet

kurset ne daten e transaksionit , dhe kursin ne daten e mbylljes se bilancit,




SHENIMET SHPJEGUESE

KETO PASQYRA JANE PERPILUAR NE ZBATIM TE SKK

ADMINISTRATORI
Liliana Delia

U%MUP /j L@Cj




Shénime pér pasqyrat financiare
Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2020
(T& gjitha balancat jan& n& leké).

1. INFORMACIONE TE PERGJITHESHME

“Perparimi SK” sh.p.k, eshte themeluar si nje shogeri me pergjegjesi te kufizuar me 24/09/2009
me NIPT K99601201L, ka seline ligjore ne adresen : Rruga “Abdyl Frasheri”, EGT Tower, Pallati
11/1, Kati 5, Tirane, dhe ushtron aktivitetin ne adresen dytesore : Godina Hidrocentralit “Hec
Shtika” , Fshati Shtike, Kelcyre, Permet.

Ka nje kapital te rregjistruar sipas ekstraktit te QKB-se ne vleren 26,252,000 Leke , I ndare ne 400
kuota.

Kapitali zoterohet nga Shogeria “ERPA INVEST” sh.p.k e regjistruar me NIPT L51308018A e
cila zoteron 100% te kapitalit .

Veprimtaria kryesore tregtare e shogerise eshte: “Ndertimioperimi dhe transferimi i
hidrocentraleve "Shtika 17, "shtika 2", "Shtika 3" dhe "Shtika 4 " tek Autoritetet Kontraktuese, ku
perfshihen financimi, ndertimi, venia ne pune, prodhimi, furnizimi, transferimi, shperndarja,
eksportimi dhe shitja e energjise elekirike, ne zbatim te kesaj kontrate koncesions”

Marrrveshja Koncesionare :

Bazuar ne Vendimin e Keshillit te Ministrave nr.195 date 19.02.2009 “Per percaktimin e
autoritetit kontrakiues per dhenien me koncesion te hidrocentralit “Shtike” te Jormes BOT, ne
ligjin nr.9663 date 18.12.2006 “Per koncesionet” i ndryshuar, me ane te Kontrates se Koncesionit
me Nr. 2885 Rep. e Nr. 390 Kol. date 11.09.2009, Autoriteti Kontraktues i Jjep Koncesionarit te
drejten per ndertim, operim, dhe transerim le se drejtes se pronesise dhe operimit ne perfundim te
kontrates se konceisonit. Koncesioni jepet per nje periudhe 35 Viecare me te drejte rinovimi,

Nga viti 2009 deri ne Mars 2016 shoqeria ka genc ne fazen investimit/ndertimit te objektit te
hidrocentralit. Ne Mars 2016 shoqeria perfundoi objektin e ndertimit, duke realizuar me sukses
lidhjen ne rrjet dhe prodhimin e energjse elektrike.

Shogeria shet energjine e prodhuar KESH sha/OSHEE sha sipas kushtit te marrveshjes se
koncesionit qe garanton blerjen e energjise se prodhuar per 15 vite.

Shogeria administrohet nga (nje) administratore znj.Liljana Delia. Shogeria ne daten e mbylljes
se pasqyrave financiare kishte 5 punonjes.

2, PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL

Bazat e pergatitjes sé pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jané pergatitur né pérputhje me ligjin shqiptar ‘Pér kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare” dhe me Standartet Kombétare t& Kontabilitetit. Ao jane pergatitur mbi bazen e
parimit te kostos historike, duke e kombinuar me elemente t& metodave t& tjera dhe parimit te te
drejtave te kostatuara. Ato paragiten ne monedhen vendase, Leké Shqiptar (“lek).
Pasqyrat jane pergatitur duke zbatuar :Standartet Kombétare t& Kontabilitetit.




Parimet kontabile mé domethénése gé jané pédorur nga shoqgeria, jané si mé poshté:

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

T¢€ ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit t& t& drejtave t8 konstatuara, T¢ ardhurat nga
shitja ¢ mallrave dhe produkteve njihen kur i jané kaluar blergsit & gjitha rreziget dhe pérfitimet,
maten me besueshméri dhe ka siguri te mjaftushme ne marrjen e perfitimeve.

Shogeria eshte e perfshire ne tregtimin e energjise elektrike.Per shitjen energjise elektrike,
transferimi ndodh kur sasia aktuale e energjise injektohet ne rrjetin e transmetimit dhe eshte matur
ne piken e furnizmit.

Te ardhurat jane njohur ne vleren e tyre bruto , minus pagesen per Fee Koncesionare. Bazuar ne
marrveshjen ¢ koncesionit, shoqeria paguan tarife koncesioni prej 2 % te prodhimit neto te
Energjise.

Sipas parimit te te drejtave te konstatuara , shpenzimet njihen atehere kur ato sigurohen prej te
treteve dhe ne te njejtin ushtrim kontabel me te ardhurat e lidhura.

Monedhat e huaja

Transaksionet né monedhé t& huaj konvertohen né lek&, me kursin zyrtar t& kémbimit t& Bankés
né datén e kryerjes sé transaksionit. N& ¢do daté bilanci,zérat monetarg t& bilancit t& shprehur né
monedhé t& huaj rivlerésohen me kursin zyrtar t& kémbimit t& né datén ¢ bilancit. Zérat jomonetaré,
t& shprehur né monedhé t& huaj, maten n& termat e kostos historike dhe nuk rivlerésohen. Fitimi
ose humbja e pa realizuar nga ndryshimi i kurseve t& kémbimit njihet né pasqyrén e t& ardhurave
dhe shpenzimeve.

Kurset e kémbimit, t¢ pérdorura nga shogeria pér monedhat e huaja mé kryesore, mé 31.12.2020
jane 1 euro=123.7 leke.

Tatimin mbi fitimin

Shpenzimi per tatimin mbi fitimin perfagson shumen e tatimit per tu paguar per vitin
ushtrimor.Tatim fitimi i pagueshem per vitin aktual bazohet mbi fitimin e tatueshem i cili
ndryshon nga fitimi tregetar ge raportohet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, sepse
korrektohet nga shpenzimet e panjohura sipas legjistacionit fiskal.

Norma aktuale e tatimit mbi fitimin per ushtrimin 2020 eshte 15 %.

Kérkesat pér t'u arkétuar

Kérkesat pér t’u ark&tuar, t€ ardhurat e konstatuara dhe llogari (¢ tjera afatshkurtra dhe afatgjata,
pér t"u ark@tuar né para regjistrohen né bilanc me kosto & amortizuar. Kostoja e amortizuar e
kérkesave pér tu arkétuar afatshkurtra, né pérgjithési &shté e barabarté me vlerén ¢ tyre nominale
(minus provizionet e krijuara pér rénie né vler&), késhtu qé kérkesat afatshkurtra regjistrohen né
bilanc me vlerén e tyre neto t& realizueshme (e cila raportohet, pér shembull ng njé faturé, kontraté
ose dokument tjetér).




Pasivet financiare

Huat e marra, furnitorét, shpenzimet e konstatuara dhe huamarrje t¢ tjera afatshkurtra dhe afatgjata,
pér t'u shlyer n& para, né pérgjithési, mbahen me koston e amortizuar né bilanc. Kostoja ¢
amortizuar € pasiveve financiare afatshkurtra, né pérgjithési, &shté e barabarté me vlerén e tyre
nominale; késhtu q& pasivet financiare afatshkurtra mbahen né bilanc né vlerén e tyre neto té
realizueshme (pér shembull, t€ raportuar né njé faturg, kontraté ose dokument tjetér),

Aktivet e Afatgjata Materiale

Aktivet afatgjata materiale (AAM-t&) bazohen ne modelin e kostos. Né& bilanc, njé element i AAM-
s€ paragitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjé humbje t& akumuluar nga
zhvlerésimi. N& se vlera kontabgl e njé aktivi afatgjaté material rritet, si rezultat i rivler&simit, kjo
rritje kreditohet drejtpérdrejt né kapitalet e veta nén z&rin “tepric& nga rivlerésimi”. Nése vlera
kontabel e njé aktivi afatgjaté material zvogélohet, si rezultat i rivlerésimit, ky zvogélim njihet si
shpenzim né& pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

Kur pjese te nje objekti te aktiveve afatgjata materiale kane jetegjatesi te ndryshme, ato
kontabilizohen si pjese te vecanta(perberes kryesor) te aktiveve afatagjata materiale,

Fitimet dhe humbjet nga shitja e nje objekti te aktiveve afatgjata materiale percaktohen duke
krahasuar te ardhurat nga shitja me vleren e mbetur, dhe jane te njohura si te ardhura neto ne
kategorine e te ardhurave te tjera, ne fitim ose humbje.

Amortizimi llogaritet mbi vleren e amortizueshme, e cila eshte kostoja e aktivit duke zbritur vleren
e mbetur dhe pergjithsisht njihet ne te ardhura dhe shpenzime.
Metodat dhe normat ¢ amortizimit si me poshte:

-Paisjet e zyres Metoda e vieres se Mbetur me 20 %
-Paisjet informatike Metoda e vieres se Mbetur me 25 %
-Mjetet e transportit Metoda e vieres se Mbetur me 20 %
-Mjete dhe paisje te tiera Metoda e vieres se Mbetur me 20 %

Toka dhe Aktivet ne proces nuk amortizohen.

Shoqeria per vitin 2016, viti ne te cilin ka perfunduar realizimi i vepres dhe ka njohur te ardhura
nga shitja, ka transferuar Aktivet Afatgjata Materiale ne Proces ne Aktive Jomateriale, Shogeria
ka njohur nje aktiv jo-material marre si shperblim per ndertimin ne nje marreveshje koncesioni.
Aktivi jo-material perfageson te drejten per te shitur energjine elektrike te prodhuar nga
infrastruktura e koncesionit.

Aktivet e Afatgjata JoMateriale :

Aktivet jomateriale maten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet e akumuluara
nga zhvleresimi, Kostot vijuese kapitalizohen vetem kur rrisinin perfitimet e ardhshme ekonomike
te materializuara ne nje aktive specifik me te cilat lidhen. Te gjitha shpenzimet e tjera, nga te cilat
nuk priten perfitime ekonomike , njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve-kur ndodhin.




Amortizimi 1 Aktiveve Jomateriale behet duke perdorur Metoden Lineare dhe normat e
amortizimit si me poshte :
-Shpenzimet e nisjes / zhvillimit, “Emvri i mive”:  Metoda lineare 6.67 vite (15 %)

Marreveshjet e koncesionit :

Ne zbatim te Standartit 13 “Aktivet biologjike dhe Marrveshjet e Koncesionit” te permiresuar,
shogeria ka njohur nje aktiv jo-material qe rijedh nga nje marreveshje koncesionare sherbimesh,
kur ajo ka te drejten per te shitur energjine elektrike te prodhuar nga infrastruktura e koncesionit.
Kjo nuk eshte nje e drejte ¢ pakushtezuar per te marre para, pasi ajo eshte e varur nga sasia e
energjise se prodhuar nga hidrocentrali. Nje aktiv jo-material marre ne kembim te ndertimit ose
permisimit ne nje marreveshje koncesionare sherbimi, fillimisht matet me vleren e drejte duke ju
referuar vleres se drgjte te sherbimeve te ofruara.

Jeta e dobishme ¢ pritshme e nje aktivi jomateriale ne nje marrveshje koncesionare te sherbimeve
eshte periudha nga momenti kur shoqeria eshte ne gjendje te perdore infrastrukturen deri ne fund
te periudhes se koncesionit. Amortizimi llogaritet duke perdorur metoden lineare dhe njihet si
humbje. Jeta e dobishme per periudhen aktuale eshte 29 vite,

Inventaret

Vleresimi ne hyrje i inventareve behet me cmimet e blerjes dhe ne rastet kur eshte e aplikueshme
u shtohen kostot e shkaktuara per te sjelle inventaret ne kushte magazinimi. Gjendjet e inventarit
ne pasqyrat financiaret paraqiten me kostot e blerjeve te fundit te ushtrimitt ge nga drejtimi eshte
¢muar si vlera neto te realizueshme. Shoqeria ka inventare te imet, ku ka perfshire vegla dhe mjete
te vogla pune.

3. TE DHENAT KRYESORE :

Aktivet afatgiata ne total jane te rregjistruara ne shumen 227,048,250 leke.
Ato perbehen nga

-Aktiv afatgjata jomateriale per vleren 794,059,579 leke.

-Aktive afatgjata materiale per vleren 32,988,671 leke.

Aktivet afatshkurtra jane 16,797,111 leke perfagesohen kryesisht nga :
-Detyrime tatimore per vleren 15,045,240 leke , ku peshen me te larte ketu e ze Tvsh-ja kreditore

-Likuiditete ne Banke dhe ne arke ne vleren 636,643 leke.
-Llogari te arketueshme / Kliente per vleren 552,47/ leke . Klienti i vetem i shogerise eshte
OSHEE sha sipas kontrates te lidhur me te.




Detyrimet afagjata perfshijne:
-Detyrime ndaj ortakut te shoqerise “Erpa Invest’ per vleren 240,111,715 leke sipas kontrates
se huase dhe shteses se kontrates, ne te cilen jane parashikuar kushtet dhe menyra e shlyerjes.

Detyrimet afashkurtra, ne fund te 12 mujorin te 2020 jane ne vleren totale prej 22,070,607 leke.
Ne kete grup detyrimesh e perbejne:

-Detyrime ndaj punonjesve per 678, 503 leke,

-Detyrime ndas Furnitoreve ne shumen 21,797,104 leke.

Te ardhuarat bruto per vitin 2020 shogeria nga shitja e energjise jane ne vleren 7,741,216 leke
ose e shprehur ne Kwh 966,264 Kwh sipas Akt Rakordimve te mabajtura me OSHEE sha.

Shpenzimet ¢ realizuara faktikisht perfagesojne nje shume totale 11,933,054 leke, sipas zerave
te Pasqyres se te Ardhurave dhe Shpenzimeve. Shpenzimet e Amortizimit te Aktiveve Afatgjata
Materiale dhe Jomateriale jane ne shumen 21,053,022 leke.

Kapitali i rregjistruar ishoqerise eshte 26,252,000 leke. Per 12-mujorin rezultati i aktivitetit
eshte me humbje per (25,399,685) leke.

Ne fund te 12-mujorit 2020 shogeria rezulton ne Flukse monetare te siguruara nga veprimtarite e
shfrytezimit ne vieren 635,496 Leke dhe ka nje gjendje se likujditeteve ne fund te vitit ne shumen
636,643 leke.

Bashkelidhur jane pasqyrat financiare te cilat prezantojne ne raporte dhe tregues financiare
ecurine ¢ aktivitetit dhe tendencen e tij.

Tirane, Mars 2021.




